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Opis w ystaw y

Tem atyka eksponatów  była ściśle dostosowana do tem atyki obrad sesyjnych. 
T ak  w łaśnie ekspozycja ta  będzie opisana. Niestety, ze względu na ograniczoną 
objętość niniejszej publikacji, om ówione będą jedynie najw ażniejsze i najbardziej 
in te resu jące  zbiory.

Obszerny re fe ra t mec. W. B ayera nt. „K onspiracyjna organizacja i działalność 
adw okatury  w okresie okupac ji” ilu s tru ją  następujące dokum enty: m apa, na k tó 
rej — n a  tle  przedw ojennych granic Polski — zaznaczono granicę G eneralnej 
G uberni z podziałem na obszary  działania 5 Izb adw okackich: w arszaw skiej, ra 
dom skiej, lubelskiej, śląsko-krakow skięj i galicyjskiej; podobizny członków T aj
nej Naczelnej Rady A dw okackiej, tj. adw okatów  B. Bielawskiego, F. Zadrowskiego. 
W. B ayera, J. Nowodworskiego i B. Suligowskiego; podobizny członków T ajnej 
Rady A dw okackiej W arszawskiej, tj. adw okatów  B. Suligowskiego, L. Zaryna, 
W. B ayera, S. Łazarowicza i S. Koziołkiewieża; fotografię adw. K. Stacha, dzie
kana T ajnej Rady A dw okackiej S ląsko-K rakow skiej.

Nadzór niem iecki nad adw okatu rą  polską był reprezentow any oryginalnym i 
egzem plarzam i Dziennika Rozprządzeń Generalnego G ubernatora d la  okupow a
nych obszarów  .polskich, zbiorem  rozporządzeń władz niemieckich, urzędową listą 
adw okatów  dopuszczonych do w ykonyw ania zawodu oraz odpisem  pierwszego 
rozporządzenia z 12.X.1939 r. o odbudowie adm inistracji okupowanych polskich 
obszarów.

Tajna W arszaw ska Rada A dw okacka .prowadziła szkolenie aplikantów , którzy 
następnie sk ładali egzam in adw okacki (14-osobowy zespół wykładowców i 46 ap li
kantów). Z tych czasów nie dochow ały się żadne dokum enty, na w ystawie jednak 
akcja ta  znalazła odbicie w  postaci fotografii zbiorowej b. wykładowców i b. ap li
kantów , w ykonanej n a  spotkaniu , k tóre odbyło się w 25 rocznicę tajnego egzam inu 
adwokackiego.

Jednym  z bardziej in teresu jących  eksponatów  były oryginalne egzem plarze 
Dziennika U staw  Rzeczypospolitej Polskiej z 22 lipca i 2 sierpnia 1944 r. W tym 
drugim  opublikow ano rozporządzenie o uruchom ieniu adw okatury, opracowane, 
przez D epartam en t Spraw iedliw ości D elegatury Rządu na K raj. Adw. K. Po- 
trzobowski w  swoim (również prezentowanym ) artyku le  pisze m. in.: „Praw ie 
z całkow itą pewnością m ożna przyjąć, że tw órcam i p ro jek tu  byli adw. Feliks Za- 
drowski, w którego osoibie były  połączone funkcje dyrektora D epartam entu  w  De
legaturze i w iceprezesa T ajnej Naczelnej Rady Adwokackiej, oraz adw. Ja n  Jak u b  
L itauer, k tó ry  w  pracach  ustawodawczych D epartam entu Sprawiedliwości b ra ł 
czynny udział”

Szczegółowe ak ty  w ykonawcze (również prezentow ane w  tym  dziale), dotyczące 
reak tyw ow ania sam orządu adw okackiego z chwilą ustan ia okupacji, opracow ał 
członek T ajnej Naczelnej R ady A dw okackiej adw. Witold Bayer.

T em at I  sesji m iał pwdtemat „W ydaw nictw a”. Obszerny re fe ra t nt. „Polskie 
W ydaw nictwo Praw nicze działające konspiracyjnie w la tach  1942—1944” wygłosił 
adw. K. K alinowski. Ilu strac ją  tego tem atu na w ystawie by ły  wywiezione z p ło 
nącej W arszawy pxrzez adw. Bayera dokum enty dotyczące działalności tej insty tucji: 
oryginały protokołów  z posiedzeń K om itetu Organizacyjnego, Zarządu PW P oraz 
R ady W ydaw niczej i jej s ta tu tu  o raz oryginały  uiriów zaw artych  przeż PW P 
7 K sięgarnią W ydawniczą Trzaska, E vert i M ichalski, teksty  umów zaw artych



t i r  8 (308) Część III. W ystaiua h istoryczna 105

z różnym i autoram i, a także k ilka przygotow anych już przez autorów  tekstów  
zamówionych prac.

Drugi tem at sesji „Udział adw okatów  w w alkach  zbrojnych” został zilustrow any 
następującym i eksponatam i: artyku łem  T. K ędzierskiego „Adwokaci-sędziowie Są
du Polowego Obrony W arszawy i  w spółpracow nicy bohaterskiego jej prezydenta 
S. S tarzyńskiego”, pracą T. M azurkiew icza „M oja w ojna z Niem cam i” o raz jego 
podobizną i fotografią, na k tó rej w idać grupy .partyzantów  składających p rzy 
sięgę dowódcy (tj. T. M azurkiewiczowi), „lewym i” dokum entam i K. O strow skiego 
(tzw. K ennkarte, w ystaw iona n a  nazwisko K arola Kamińskiego), p racą R. Czarkow 
skiego pt. „Zakola w ojennej pam ięci” i artyku łem  tego samego au to ra  pt. „Stycz
niowe zwycięstwo”, w  którym  mowa o udziale  adw okatów  w  w yzw alaniu W arsza
wy, oraz artykułem  A. K ow alika pt. „27 rocznica wyzwolenia Kołobrzegu” w raz 
ze zdjęciem, na którym  figuru je  adw. Szuba.

O uczestnictw ie adw okatów  w  ruchu  oporu ukazał się w  organie Fédération  
Internationale des Résistants  a rty k u ł napisany na zaproszenie tej organizacji przez 
adw. W. Bayera. Dwie jego w ersje  (francuska i niem iecka) znalazły się na w y
stawie.

Losy członków palestry-jeńców  w ojennych zilustrow ane były w ielom a doku 
m entam i, spośród k tórych  należy wym ienić: lis t Zygm unta A lbrechta do dzieka
na Nowodworskiego pisany  z oflagu II B w  A rnsw alde (,na stronie adresow ej 
tego lis tu  słowo „Polen” zostało przez cenzora skreślone i opatrzone znakiem  za
pytania); fotografię Józefa M adeya w obozie Pawliszczewo-Bór oraz pismo M iędzy
narodowego Czerwonego Krzyża zaw iadam iające jego żonę o n ieodszukaniu go 
n a  teren ie ZSRR; fotografię Leona Taylora w  oflagu II A w  P rem lau; lis t (karta  
pocztowa) pisany przez S tanisław a K ubiaka ze S tarob ie lska; fotografię ściśle ta j
nego dokum entu odnalezionego przez adw. W ęclewicza w  archiw ach niem ieckich 
a  podpisanego przez H im m lera, polecającego kom endantow i oflagu w  Lubece 
likw idację jeńców -Polaków ; lis t syna S talina, por. Jakuba  Dżugaszwilego, do adw. 
W ęclewicza z podziękow aniem  za pomoc udzieloną m u  w  obozie jenieckim  oraz 
wiele innych dokum entów .

W tym  sam ym  dziale k ïk a  eksponatów  było poświęconych pracy ośw iatow ej 
prowadzonej przez adw okatów  i innych praw ników  w  obozach jenieckich, a  m. in. 
artyku ł J. W nuka „K ształcenie praw ników  w obozach jenieckich”, m aszynopis 
odczytu n t. „Trzej panow ie w  togach — Uwagi o procesie karnym ” wygłoszonego 
przez adw. D reszera w obozie W oldenberg oraz protokół K om isji Egzam inacyjnej 
Koła P raw ników  w  obozie Gross-Rosen w  spraw ie złożenia egzam inu adw okac
kiego przez Lecha Buszkowskiego.

Z re fe ra tu  adw. J. Rutkow skiej nt. „Udział adw okatów  i aplikantów  w  pow sta
niu w arszaw skim ” w ynika, że było ich p a r u set. N iestety, przedstaw ione na w y sta 
wie dokum enty  n ie odzw ierciedlają w  żadnej m ierze tej akcji. Okazano dwie le
gitym acje AK Jadw igi K ow alów ny (nazwisko panieńskie — obecnie Piasecka), 
zniszczone opaski powstańcze, fotografię obrazu M atki Boskiej AK, a r ty k u ł W. 
Sieroszewskiego „O rganizacja w ym iaru  spraw iedliw ości w  pow staniu w arszaw 
skim  i udział w nie j adw okatów ”, odbitkę a rty k u łu  W. Bartoszewskiego „Na ulicy 
W spólnej”, będącego relacją  działalności adw. B ayera jako głównego inspek to ra 
Sam oobrony O byw atelskiej, o raz egzem plarz „B iuletynu Inform acyjnego” z 31 
lipca 1944.

Trzeci tem at sesyjny, m ianow icie „Udział adw okatów  w podziem nej ad m in is tra 
cji cywilnej w  k ra ju  i w  reprezentacji P aństw a Polskiego za g ran icą”, z ilustro 
wany był fo tografiam i pierw szego delegata Rządu na K raj, tw órcy adm in istracji
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cyw ilnej C yryla R atajskiego, dy rek to ra  D epartam en tu  Spraw iedliw ości D elegatury 
Leona Nowodworskiego (w ystaw ione były rów nież o trzym ane przezeń odznaczenia: 
Krzyż Niepodległości z Mieczami, Krzyż A rm ii K rajow ej oraz K rzyż W alecznych), 
jego następcy  na tym  stanow isku  F eliksa Zadrow skiego, zastępcy D elegata Rządu 
n a  K ra j, przewodniczącego K om itetu K oordynacji U stawodaw czej A dam a Bienia 
oraz przedstaw iciela R ządu na K raj M ariana Borzęckiego.

N iezw ykle interesujące eksponaty-dow ody działalności naszej pa lestry  za g ra 
nicą — to: dyplom  podpisany przez Jerzego VI, k ró la  W ielkiej B rytanii, nadający 
Z. N adratow skiem u godność K aw alera S ekcji W ojskowej O rderu  Im perium  B ry
tyjskiego; podziękow anie p rzesłane przez gen. de G aulle’a por. W itoldowi A leksan
drowiczowi za udział w  obronie „śm iertelnie zagrożonej F ran c ji” ; pismo gen. K u- 
kiela, k tó ry  dziękuje pułk. S. Szurlejow i za jego pracę na stanow isku szefa Są
dow nictw a Polskich Sił Zbrojnych.

W dziale tym  znajdow ały się również fotografie Z ygm unta G ralińskiego, peł
niącego obow iązki w icem inistra spraw  zagranicznych w  rządzie em igracyjnym , 
o raz  A dam a P iag iera , przyw ódcy Polskiej P a rtii Socjalistycznej n a  em igracji.

D ziałalność społeczna — mimo że była bardzo szeroko rozw iniętą akc ją , dzia
ła ły  bow iem  tak ie  organizacje, jak  Polski Czerwony Krzyż, Rada Główna Opie
kuńcza, P a tro n a t (o działalności te j in sty tucji pisze K. Pędow ski w  prezentow anej 
rów nież n a  w ystaw ie pracy  „Praw o w  w alce z bezpraw iem ”, będącej częścią pracy 
zbiorow ej „Pam iętnik i adw okatów ”) oraz inne — ilustrow any był n a  w ystaw ie 
m ateria łam i dotyczącym i pomocy niesionej adw okatom  Żydom. Na zgrom adzeniu 
D elegatów  W arszaw skiej Izby A dw okackiej w  1968 r. uchwalono zlecić zgrom a
dzenie i opublikow anie m ateria łów  dotyczących powyższego zagadnienia. Otóż 
wyciąg z protokołu tego zgrom adzenia z tekstem  uchw ały był też jednym  z ekspo
natów . O kazano również oryginały  n iek tórych  odpowiedzi na rozpisaną w  tym  
celu ankietę . Z ebrany m a teria ł został opublikow any w postaci artyku łów  E. M a
zu ra  „Po p rostu  człowiek” oraz opublikow anego w  „Gazecie Sądow ej” a rty k u łu  
„O byw atelska służba ocalen ia”, w  której zna jdu ją  się wypowiedzi ocalonych i „oca
la jący ch ”.

N ajobszerniej udokum entow any był IV dział „M artyrologia adw okatu ry”. N aj
cenniejszym  eksponatem  były przesłane przez M uzeum w  Oświęcimiu fotografie 
40 w ięźniów  oraz dane osobowe 80 takich  .więźniów, k tórych  fo tografie się nie 
zachowały. Oprócz tego pokazano wiele innych dokum entów , jak  np. fotografie 
w ykonane przez jakiegoś Niemca przedstaw iające scenę rozstrzelania zak ładni
ków  (m. in. adw. M ieczysława O patrnego pod m urem  więziennym  w  Lesznie), k arty  
p racy  i obliczenia płacy Ja n a  Suleja jako w ięźnia-robotnika, a rty k u ł P. D ąbrow y 
„Jak  zginął prezydent K rakow a adw . dr S. K lim ecki” aresztow any za to, że 
„w  w yniku niew ystarczającego ośw ietlenia na P lan tach  zginęło dw u żołnierzy 
niem ieckich”, znak iden tyfikacy jny  — duża lite ra  P  — noszony przez w ięźniów  
zatrudn ionych  w  zakładach poza obozam i koncentracy jnym i oraz fotografie ofiar 
te rro ru  hitlerow skiego: S tanisław a Sławskiego, Teodora Duracza, Tadeusza F a- 
bianiego, Józefa W oźniakowskiego, S tefana U rbanow icza i W acława Szum ańskiego.

Dzieje adw okatu ry  n a  okupow anych te renach  stały  się inspiracją do opisania 
tych  la t przez tych, k tórzy  z pożogi w yszli cało. W ten  sposób n a  w ystaw ie zna
lazły  się artyku ły : W B ayera „Sam orząd adw okacki w  dobie w alk i z okupacją 
h itlerow ską”, J. G adom skiego „K artka  ze w spom nień adw okata z la t 1939—1945” 
(wyróżniony przez NRA nagrodą im. adw. B. Ołomuckiego za najlepsze opracow a
n ie  z zak resu  dziejów adw okatury), L. K ohutka „A dw okatura na Ś ląsku Cieszyń
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skim  w  la tach  1938'—1945”, Z. Krzem ińskiego „Adwokaci w  ta jnym  nauczaniu  
studentów  p raw a  U niw ersytetu W arszawskiego” oraz inne.

Pokazano też k ilka prac au torów  nieadw okatów , jak  np. Bartoszew skiego 
„1859 dni W arszaw y”, w których zamieszczone są' w zm ianki o niektórych adw oka
tach.

W ystaw a zaw ierała rów nież k ilk a  portretów : C. Ratajskiego, J. W oźniakowskie
go, M. F ran ia  i M. Borzęckiego (wykonane przez córkę mec. F ran ia  adw . H elenę 
Juszko) o raz  M. Drozdowicza (w w ięzieniu n a  Paw iaku) i J. Rozm arynow icza 
(w w ięzieniu n a  M ontelupich), w ykonane przez artystów  plastyków  tow arzyszy 
więziennych.

*

W ystawa spotkała się z przychylnym  przyjęciem  zwiedzających, czego dowodem  
są w pisy do Księgi Pam iątkow ej. Oto n iek tó re  z nich:

„Na w ystaw ie przed lustrem  krzesło, a na nim  toga i kw iaty zm uszają do za
dum y o swoim w kładzie do h istorii adw okatury”. -(—) T. Mazurkiewicz.

„Z praw dziw ym  w zruszeniem  gorąco dziękuję za to u trw alenie pam ięci adw o
katów , k tó rzy  zginęli w  zm aganiach o wolność Ojczyzny”. (—) Jan ina Madeyo-wa.

„Z podziękowaniem  Radzie A dw okackiej za zorganizowanie w spaniałe j w ysta
w y”. (podpis nieczytelny), b. w ięzień „P aw iaka”.

„W ystawa jest w praw dzie sk rom na ilościowo, ale niezw ykle cenna, urządzona 
ciekawie i przejrzyście, daje obraz dziejów  i działań  adw okatu ry  w  okresie II  w oj
ny św iatow ej”. (—) S tanisław  Synowiec, K raków.

„U ratow anie z pożogi w ojennej ta k  cennej dokum entacji jest n iem al bez p re 
cedensu”. (—) d r  Rom an H rabar.

„Zbiór eksponatów  pozornie skrom ny — faktycznie bogactw em  jego je st głę
boka treść h istoryczna — w yrazy  wdzięczności i serdecznego w zruszenia d la  ko
legów, k tórzy trud  sw ój poświęcili dla zabezpieczenia tych m ateriałów  dla p rzy 
szłości”. (—) adw. S ieklucki Jerzy, Bielsiko-Biała-Ciesżyn.

„Oby więcej takich w ystaw  — uratow ać od zapom nienia dla pam ięci p rzy 
szłych pokoleń praw ników  to, co robiliśm y my, adwokaci, w tych trudnych  i n ie  
zapom nianych la tach”. (—) J. Turski, S. Hęćka.

„W ystawa pam iątek  z okresu  okupacji pozwoliła mi odnaleźć w ielu przyjaciół, 
o których losie do te j pory nic nie w iedziałem ”. (—) J a n  Malewicz.

„W ystawa jest w żruszająca w  swojej wymowie, budzi grozę i zachwyt. O ddaje 
hołd tym, k tórzy  odeszli, i  składam  gorące dzięki tym, którzy pam ięć o nich po
zostaw iają w  naszych sercach i um ysłach”, (podpis niewyraźny).


